
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 43 DEL 26-04-2022 

OGGETTO: Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Muros per il triennio 2021-2023, 

approvato con G.C. n. 30 del 31 Marzo 2021. Conferma anno 2022. 

 

L’anno  duemilaventidue addì  ventisei del mese di aprile, alle ore 18:30, nel Palazzo comunale, sito in Via 

Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 

NOMINATIVO CARICA P/A 

Tolu Federico  Sindaco P 

Milia Davide  Assessore P 

Pinna Roberta  Assessore P 

Pinna Marco  assessore A 

 Totale Presenti=    3 / Assenti=    1 

 

 

▪ Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di Sindaco. 

▪ Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa Gavina Cocco nella sua qualità di 

Segretario Comunale. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul presente 

atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri: 

 

 

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros, 18-04-2022 
 Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina 
 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 18-04-2022 
 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 

 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 



Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiara 

che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni 

acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 

241/1990 e del Codice di comportamento dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 

del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente. 

 Muros, 18-04-2022 
 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 

 

PREMESSO che: 

 

✓ in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

✓ la suddetta legge impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) e i suoi aggiornamenti; 

✓ il Responsabile Anticorruzione dell’Ente, individuato nella figura del Segretario 
Comunale, propone lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno; 

✓ il Consiglio dell’Anac ha stabilito che il termine ultimo per la presentazione del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle 
pubbliche amministrazioni slitta al 30 aprile 2022 e che tale termine vale per tutti gli enti 
che sono soggetti ad adottare misure di prevenzione, anche quelli non obbligati 
all’adozione del Piao, al fine di consentire ai responsabili della Prevenzione di svolgere 
le attività necessarie per predisporlo, tenendo conto anche del perdurare dello stato 
di emergenza sanitaria; 

✓ negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza è attribuita alla Giunta Comunale; 

 

RICHIAMATO il Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Muros per il 

triennio 2021/2023, adottato da questa Giunta con deliberazione n. 30 del 31.03.2021, da 

aggiornarsi annualmente; 

 

EVIDENZIATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 1064 del 13 

novembre 2019, ha approvato in via definitiva l’aggiornamento 2019 al Piano nazionale 

Anticorruzione, prevedendo all’art.5, per i comuni sotto i 5.000 abitanti la possibilità di 

confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione già adottato, qualora non siano 

intercorsi né fatti corruttivi né modifiche organizzative rilevanti; 

 

CONSIDERATO che, come confermato dal Segretario comunale - Responsabile Prevenzione 

della Corruzione (RPCT) – di questo Comune, nel periodo compreso tra la data di approvazione 

del suddetto piano (31 marzo 2021) e la data odierna, presso questo Ente non si è verificato 

alcun fatto corruttivo, né si è dato luogo ad alcuna modifica organizzativa di rilievo, oltre al 

fatto che, nel corso dell’anno 2021, si è avuto modo di constatare l’efficacia del Piano di cui 

trattasi; 

 

CONSIDERATO inoltre che, nonostante la possibilità di immediata conferma del Piano, il 

Responsabile Prevenzione della Corruzione di questo Ente, nominato con decreto del Sindaco n. 

18 del 19.10.2021,  ha ritenuto di provvedere comunque alla consultazione e coinvolgimento dei 

cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi, invitandoli, con apposito avviso 

pubblicato sul sito internet dell’ente dal 05 aprile 2022 al 16 aprile 2022, come da 

pubblicazione Albo Pretorio n. 204 del 05.04.2022,  a presentare un contributo di cui il 

Comune avrebbe potuto tenere conto per l’aggiornamento del suddetto Piano; 

 



RILEVATO che, entro il prescritto termine del 16.04.2022, non è pervenuto alcun contributo 

propositivo per l’aggiornamento del Piano di cui trattasi; 

 

RITENUTO pertanto confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2021 – 

2023 per l’anno 2022; 

con votazione ad esito unanime  

 

DELIBERA 

 

Per le ragioni in premessa esposte e considerate, che qui s’intendono integralmente riportate: 

 

DI CONFERMARE, senza necessità di modifica alcuna per l’anno 2022, il Piano per la 

Prevenzione della Corruzione per il triennio 2021-2023, adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 30 del 31.03.2021; 

 

DI DISPORRE che la presente deliberazione di conferma del Piano in parola, venga pubblicata 

sul sito internet del Comune di Muros, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Altri contenuti“– Anticorruzione”; 

 

Infine, vista l’urgenza di provvedere, di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

Il Segretario Comunale Il Sindaco 
Dott.ssa Gavina Cocco  Federico Tolu 

  
________________________________ ________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio 

on line del Comune di Muros in data 05-05-2022 al n 296 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è 

stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari. 

 

Muros 05-05-2022 Prot. 2324 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva: 

in data 26-04-2022 in quanto immediatamente esecutiva; 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 


